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Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att tillsätta en utredning för att 
undersöka möjligheten att stärka jourhavande prästs verksamhet med ytterligare 
personella resurser, företrädelsevis diakoner, för att kunna möta upp det ökade behov 
och förväntningar av kris och samtalsstöd som finns. 

Motivering 
Under året (2020) har trycket på jourhavande präst varit högt då utsattheten under 
pandemin har ökat. Svenska kyrkan har marknadsfört jourhavande präst som ett stöd 
och en viktig funktion för att möta akut psykisk ohälsa vilket har fått stort genomslag 
i media och i ökad efterfrågan. Totalt är det en ökning med nästan 40 procent personer 
som kontaktar jourhavande präst via chatt eller telefon. Fler präster har behövt 
rekryteras för att bemanna de utökade öppettiderna men behoven av mer personal och 
resurser kvarstår då många samtal inte besvaras (som mest 3 700 obesvarade samtal i 
april månad 2020). 

Diakoner i Svenska kyrkan arbetar dagligen med själavård, akutsamtal och 
krisstöd. Diakoner har grundutbildning inom vård, omsorg, pedagogik, psykologi och 
teologi. De flesta har en lång yrkeserfarenhet som bland annat sjuksköterskor, 
terapeuter, socionomer och lärare innan de vigs till diakoner och efter sin vigning 
vidareutbildning inom någon eller flera av dessa områden. Diakoner har uttryckt vilja 
och intresse att bidra inom jourhavande präst stödverksamhet utifrån sin kompetens 
och erfarenhet. 

I diskussioner om möjligheter att utöka personella resurser till jourhavande präst 
lyfts ofta prästers absoluta tystnadsplikt fram som avgörande för att kunna bedriva 
själavård inom ramen för jourhavande präst. 

I Svenska kyrkan finns en treledad vigningstjänst, biskop, diakon och präst och vi 
lyder alla under tystnadsplikten och vi utövar alla själavård. Vår tystnadsplikt ser olika 
ut och i själavården kompletterar vi varandra genom att diakonens tystnadsplikt kan 
brytas av konfidenten och därmed kan diakonen vara ett stöd och agera i handling om 
konfidenten så önskar. Diakonen har också anmälningsplikt då det föreligger uppgifts-, 
informations- eller anmälningsskyldighet enligt lag. 

Kyrkan har under det gångna året tagit stora kliv i den digitala utvecklingen vilket 
gör att det är fullt möjligt att även digitalt härbärgera de olika graderna av tystnads-
plikt. 

Redan idag finns samtalsjourer som bemannas av både präster och diakoner t.ex. 
samtalstjänst för teckenspråkiga. 
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Det finns därför anledning att utreda hur jourhavande präst kan utvecklas med stöd 
av ny teknik och rekrytering av diakoner in i verksamheten. 
 
Skara den 5 augusti 2021 
 
Lisa Gerenmark (ÖKA) 
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